मध्यप्रदेश भू-राजस्व संहिता (कृषि खाते का विभाजन) नियम, 2020 (धारा 178, 178 (क) के अधीन निर्मित) दिनांक 25 सितम्बर, 2020 से प्रभावशील



इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

### प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 39]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 25 सितम्बर 2020—आश्विन 3, शक 1942

# भाग ४

### विषय-सूची

- (क) (1) मध्यप्रदेश विधेयक,
- (ख) (1) अध्यादेश,
- (ग) (1) प्रारूप नियम,
- (2) प्रवर समिति के प्रतिवेदन,
- (2) मध्यप्रदेश अधिनियम,
- (2) अन्तिम नियम.
- (3) संसद में पुर:स्थापित विधेयक.
- (3) संसद के अधिनियम.

भाग ४ (क) — कुछ नहीं

भाग ४ (ख)—कुछ नहीं

भाग्न ४ ( ग ) अंतिम नियम

उच्च न्यायालय, मध्यप्रदेश, जबलपुर

Jabalpur, the 8th July 2020

#### CORRIGENDUM

Notification No. B-4036.—Jabalpur, dated 8th August 2019 of the High Court of M. P., which was published in the Madhya Pradesh Gazette dated 23rd August 2019 as "The Madhya Pradesh Arbitration Centre (Domestic and International) Rules, 2019" is hereby rescinded.

RAJENDRA KUMAR VANI, Registrar General.



### अंतिम नियम

### राजस्व विभाग मंत्रालय वल्लभ भवन, भोपाल

क्र.एफ-2-4-2020-सात-शा.7

भोपाल, दिनांक 23 सितम्बर 2020

मध्यप्रदेश भू—राजस्व संहिता, 1959 (कमांक 20 सन् 1959) दी धारा 258 की उप—धारा (2) के खण्ड (चवालीस) तथा (चवालीस—क) के साथ पठित उक्त संहिता की धारा 178 तथा धारा 178—क द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, मध्यप्रदेश राजपत्र दिनांक 22 जनवरी, 1960 में प्रकाशित इस विभाग की अधिसूचना कमांक 199—6477—सात—न (नियम) दिनांक 6 जनवरी, 1960 को अतिष्ठित करते हुए, राज्य सरकार, एतद्द्वारा, निम्नानुसार नियम बनाती है, जो उक्त संहिता की धारा 258 की उपधारा (3) द्वारा अपेक्षित किए गए अनुसार मध्यप्रदेश राजपत्र दिनांक 11 अगस्त, 2020 में पूर्व प्रकाशित किए जा चुके हैं, अर्थात् —

### नियम

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ-- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम मध्यप्रदेश भू-राजस्य संहिता (कृषि खाते का विभाजन) नियम, 2020 है।
- (2) ये मध्यप्रदेश राजपन्न में इनके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।
- 2. परिभाषाएं—(1) इन नियमों में, जब तक कि संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो,—
  - (क) " संहिता" से अभिप्रेत है मध्यप्रदेश भू-राजस्व संहिता, 1959 (क्रमांक 20 सन् 1959);
  - (ख) "प्रक्तप" से अभिप्रेत है इन नियमों से सलग्न प्ररूप;
  - (ग) "अनुसूची" से अभिप्रेत है इन नियमों से संलग्न अनुसूची; तथा
  - (घ) "धारा" से अभिप्रेत है संहिता की धारा।
- (2) उन शब्दों तथा अभिव्यक्तियों के, जो इन नियमों में प्रयुक्त हुए हैं किन्तु परिभाषित नहीं किए गए हैं तथा संहिता में परिभाषित किए गए हैं वे ही अर्थ होंगे जो संहिता में उनके लिए कमशः दिए गए हैं।
- 3. विमाजन के लिए आवेदन—(1) सह—खातेदार द्वारा खाते में अपने हिस्से के विभाजन के लिए धारा 178 की उप—धारा (1) के अधीन आवेदन प्ररूप—एक में होगा।
- (2) भूमिस्वामी द्वारा अपने खाते के विभाजन के लिए धारा 178—क के अधीन आवेदन प्ररूप—दो में होगा।

- 4. हितबद्ध पक्षकारों को सूचना तथा उद्घोषणा—(1) धारा 178 के अधीन खाते के विभाजन के लिए आवेदन के मामले में तहसीलदार सह—खातेदारों को सूचना जारी करेगा।
- (2) धारा 178-क के अधीन भूमिस्वामी के जीवनकाल में भूमि के विभाजन के लिए आवेदन के मामले में तहसीलदार आवेदक भूमिस्वामी के विधिक वारिसों को सूचना जारी करेगा।
- (3) उप—िनयम (1) तथा (2) के अधीन सूचना प्ररूप—तीन में जारी की जाएगी और सूचना में विनिर्दिष्ट किसी दिन को, जो सूचनाएं जारी करने के दिनांक से पंद्रह दिन से कम या पैंतालीस दिन से अधिक का नहीं होगा, सह—खातेदारों या उनके विधिक वारिसों से तहसीलदार के समक्ष उपस्थित होने और अपनी आपितायां, यदि कोई हों, प्रस्तुत करने की अपेक्षा की जाएगी।
- (4) तहसीलदार प्ररूप—चार में उद्घोषणा भी जारी करेगा।
- (5) ऐसी सूचना मध्यप्रदेश भू-राजस्व संहिता (राजस्व न्यायालयों की प्रकिया) नियम, 2019 के भाग दो के उपबंधों के अनुसार जारी तथा तामील की जाएगी और ऐसी उद्घोषणा उक्त नियमों के उपबंधों के अनुसार जारी की जाएगी।
- 5. आवेदन का निरस्त किया जाना— यदि तहसीलदार को आवेदक और सह—खातेदारों या विधिक वारिसों तथा उसके समक्ष उपस्थित अन्य व्यक्तियों की सुनवाई के पश्चात् यह प्रतीत होता है कि विभाजन को नामंजूर करने के लिए पर्याप्त कारण है, तो वह लिखित में आदेश द्वारा आवेदन निरस्त करेगा।
- 6. खाते का विमाजन—(1) धारा 178 के अधीन किसी मामले में, यदि तहसीलदार आवेदन निरस्त नहीं करता है, तो वह विभाजन को कार्यान्वित कराने हेतु स्वतः या ऐसे अभिकरण द्वारा जिसे वह नियुक्त करे, अग्रसर होगा। जहां तक संभव हो अखण्डित सर्वेक्षण संख्यांकों का आवंटन किया जाएगा और उनके उपखण्ड करने का प्रश्रय केवल बिरले मामलों में लिया जाना चाहिए। जहां तक संभव हो, प्रत्येक पक्षकार को भूमि के सगठित क्षेत्र आवंटित किये एवं यह सुनिश्चित करने में सावधानी रखना चाहिये कि प्रत्येक पक्षकार को आवंटित क्षेत्र की उत्पादन क्षमता तथा बाजार मूल्य, खाते में उसके हिस्से के अनुपात में हो। यदि खाते में भूमिस्वामियों के हिस्से अधिकार अभिलेख या जमाबंदी में अभिलिखित विवरणों के आधार पर खेत पर चिन्हित तथा सीमांकित किये जा सकते हों, तो तहसीलदार ऐसे विवरणों के अनुसार खाते का विभाजन करेगाः

परंतु यदि रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 (1908 का 16) के उपयंधों के अनुसार पंजीकृत किया गया विभाजन विलेख प्रस्तुत किया जाता है तो तहसीलदार विभाजन विलेख की वैधता निश्चित् करने के उपरांत ऐसे विभाजन विलेख के अनुसार विभाजन कार्यान्वित करेगा।

(2) धारा 178-क किसी अधीन के मामले में, यदि तहसीलदार आवेदन निएस्त नहीं करता है, तो वह यथारिथति, खाते या उसके भाग में, धारा 164 के अनुसार विधिक वारिशों के हिस्से अभिनिश्चित करेगा और तब विभाजन को कार्यान्वित कराने हेतु उपतः या ऐसे अभिकरण द्वारा जिसे वह नियुक्त करे, अग्रसर होगा। जहां तक संभव हो, अखिडित सर्वेक्षण संख्यांकों का आवंटन किया जाएगा और उनके उपखण्ड करने का प्रश्रय केवल बिरले मामलों में लिया जाना चाहिये। जहां तक संभव हो, प्रत्येक पक्षकार को भूमि के जुगठित क्षेत्र आवंटित किए जाना चाहिये एवं यह सुनिश्चित करने में सावधानी रखना चाहिये कि प्रत्येक पक्षकार को आवंटित क्षेत्र की उत्पादन क्षमता तथा बाजार मूल्य, खाते में उसके हिस्से के अनुपात में हो:

परंतु यदि खाता आवेदक भूभिस्वामी की स्वअर्जित संपत्ति है और ऐसा भूमिस्वामी खाते का प्रस्तावित विभाजन (फर्व बंटवारा) या रिजस्ट्रीकृत विभाजन विलेख प्रस्तुत करता है और कोई पक्षकार उसके संबंध में आपित्त नहीं उठाता है या उठाई गई आपित्त विचार में लेकर तहसीलदार द्वारा निरस्त कर दी जाती है, तो यथास्थिति, खाते के ऐसे प्रस्तावित विभाजन (फर्व बंटवारा) या विभाजन विलेख के अनुसार खाते का विभाजन किया जाएगा।

- (3) जहां उप-नियम (1) या (2) में प्रस्तुत किए गए फर्द बंटवारे या विभाजन विलेख में मार्गाधिकार और धारा 131 में उल्लिखित अन्य प्राइवेट सुखाचार से संबंधित प्रावधान अंतर्विष्ट हों, वहां तहसीलदार अपने आदेश में ऐसे प्रावधान अभिलिखित करेगा।
- (4) किसी सर्वेक्षण संख्यांक का विभाजन मध्यप्रदेश भू-राजस्व संहिता (भू-सर्वेक्षण तथा भू-अभिलेख) नियम, 2020 के अध्याय-दो के भाग-ग में अंतर्विष्ट उपबंधों के अनुसार किया जाएगा।
- 7. विभाजन का आदेश पारित करना—(1) विभाजन पूर्ण हो जाने के पश्चात् तहसीलदार उन आपित्तयों पर, जो पक्षकार करें, सुनवाई करेगा और या तो विभाजन में संशोधन या पुष्टि करते हुए आदेश पारित करेगा।
- (2) विभाजन ऐसे संशोधन अथवा पुष्टि की तारीख के अगले कृषि वर्ष के प्रारंभ से प्रभावी होगा।

- 8. निर्धारण का प्रमाजन विभाजन के पश्चात् खातों का निर्धारण मध्यप्रदेश भू-राजस्व संहिता (भू-राजस्व का निर्धारण तथा पुनर्निर्धारण) नियम, 2018 के उपबंधों के अनुसार किया जाएगा।
- 9. मामला बंद करने के पूर्व पूर्ण की जाने वाली कार्रवाईयां— मामला बंद करने के पूर्व, तहसीलदार निम्नलिखित कार्रवाईयां पूर्ण करवाएगा—
  - (क) नियम 6 के अधीन उसके द्वारा पारित आदेश के अनुसार खसरे में की प्रविष्टियों में शुद्धियां करवाना;
  - (ख) नियम 6 के उप—नियम (4) के अधीन सर्वेक्षण संख्यांक के उपविभाजन के मामले में नक्शों में शुद्धियां करवाना;
  - (ग) नई भू-अधिकार पुस्तिकायें तैयार करवाना; तथा
  - (घ) प्रत्येक पक्षकार को उराके आदेश की प्रति, अद्यतन खसरा, नक्शा तथा नई भू—अधिकार पुरितका का निःशुल्क प्रदान करना।
- 10. निरसन तथा व्यावृत्ति— (1) अधिसूचना क्रमांक 199—6477—सात—न(नियम) दिनांक 6 जनवरी, 1960 द्वारा बनाए गए खाते के विभाजन संबंधी नियम एतद्द्वारा निरसित किए जाते हैं।
- (2) ऐसे निरसन से निरसित नियमों के किसी उपबंध के पूर्व प्रवर्तन पर अथवा उसके अधीन सम्यकरूप से की गई किसी बात पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा और उसका ऐसा प्रभाव होगा मानो वह इन नियमों के तत्स्थानी उपबंधों के अधीन की गई बात हो।

### प्ररूप —एक [नियम 3 (1) देखिए] मध्यप्रदेश भू—राजस्व संहिता (कृषि खाते का विभाजन) नियम, 2020

### खाते के विभाजन के लिये आवेदन

<del>11  </del>	-7111					•
प्रति,	(	<del>on</del> /2713 7	~ <del>- 10 - 1 - 1 - 1</del>	r		
	क्षीलदार/अपर तहसीलद		इसालदा			
	tील <b>ा</b> जला	*********				
मध्य	प्रदेश।					
						•
	(नाम) एत					
1959) की	धारा 178 के अधीन नी	चि दिये गये	विवरणों	के	अनुसार खाते में	के मेरे/अपने
हिस्से के वि	भाजन के लिये निवेदन	करता हूं/क	रते हैं :-	-		
1. खाते के	विवरण जिसका विभाज	न किया जाना	है :-			
पटवारी ह	ल्का कमांक/सेक्टर कम	ांक	ग	म/र	गर	खाता
		:				
अनुक्रमांक	खाते में के सर्वेक्षण	क्षेत्रफल (हेव	न्टर में)	H	राजस्व (रुपए में)	खाते में
3'' '''	संख्यांक		,		, ,	आवेदक का
	(10-7/1-7)					हिरसा
(1)	(2)	(3)			(4)	(5)
		<u> </u>				
[		<u> </u>		ł .		
<b>२</b> आनेस्क	सहित खाते के संगी स	ट इच्यातेटार्गे	के विवर	n:	•	
3नुक्रमांक अनुक्रमांक	सह—खातेदार का		खाते		पता तथा	अभ्युक्तियां
अनुक्रमाफ	सह—खातदार का माता/पिता/पति/अ	-	हिरस्		मोबाईल फोन	अन्युपराया
·	नाताः नाम, लिंग तथा		1677	11	नम्बर	
	·	J //				
(1)	(2)		(3)		(4)	<b>(</b> 5)

टीप:- ऐसे मामले में जिसमें सह—खातेदार अपने—अपने हिस्सों के विभाजन पर सहमत हों, उन्हें इस आवेदन के साथ उन सभी के हस्ताक्षरयुक्त खाते का प्रस्तावित विभाजन (फर्द बंटवारा) या रजिस्ट्रीकृत विभाजन विलेख प्रस्तुत करना चाहिए।

3. जमा की गई \*फीस के ब्यौरे

(रुपए	में)
12.12	٠,

राशि अंकों में	राशि शब्दों में	जमा की गई फीस की रसीद के ब्यौरे
(1)	(2)	(3)

4. अन्य कोई जानकारी जो आवेदक देना चाहे :	
·	
घोषणा	
मैं / हमपुत्र / पुत्री / पत्नीपुत्र / पुत्री / पत्नी	
करता / करती हूं / हैं कि मेरे / हमारे द्वारा दी गई जान	•
सत्य एवं सही है तथा मेरे / हमारे द्वारा कोई भी बात	
समझता हूं/समझते हैं कि मेरे/हमारे द्वारा प्रस्तुत की	गई जानकारा असत्य हान का दशा म
मेरे / हमारे विरूद्ध विधिक कार्रवाई की जा सकेगी।	
	•
संलग्नकों की सूची:-	
1. ग्राम जमाबंदी (खतौनी) या अधिकार अभिलेख की प्रति	तिलिपि
2. आवेदक की पहचान संबंधी दस्तावेज की प्रतिलिपि	
3. प्रस्तावित विभाजन (फर्द बंटवारा) या रजिस्ट्रीकृत विभ	गजन विलेख (ऊपर टीप देखें)
4. कोई अन्य दस्तावेज (कृपया विवरण दें)	
दिनांक	हस्ताक्षर
स्थान	नाम
	आवेदक सहखातेदार

\*टीप-फीस से तात्पर्य है मध्यप्रदेश भू-राजस्व संहिता (राजस्व न्यायालयों की प्रकिया) नियम, 2019 के नियम 121 के अधीन दिए जाने के लिए अपेक्षित मामले की फीस।

# प्ररूप —दो [नियम 3 (2) देखिए] मध्यप्रदेश भू—राजस्व संडिता (कृषि खाते का विभाजन) नियम, 2020 भूमिस्वामी द्वारा जीवन काल में भूमि के विभाजन के लिये आयेदन

प्रति,	
तहसीलदार/अपर तहसीलदार/नायब तहसीलदार	
तहसीलजिला	
मध्यप्रदेश।	
मैं / हम(नाम) एतद्द्वारा, मध्यप्रदेश भू-राजस्व राहिता, 1959	। (क्मांक 20 रान्
1959) की धारा 178-क के अधीन गेरे अपने विधिक वारिसों के बीच मेरे/अ	पने जीवन काल
के दौरान भेरे / अपने खाते का नीचे दिये गये विवरणों के अनुसार विभाजन	के लिये निवेदन
करता हूं / करते हैं :-	
1. खाते के विवरण जिसका विभाजन किया जाना है	•
पटवारी हल्का कमांक/सेक्टर कमांकगाम/नगर	*********
खाता कमांक	·

अनुक्रमांक	खाते में	खाते में के सर्वेक्षण संख्यांक		आवेदक के खाते का विभाजन		
	सर्वेक्षण संख्यांक	क्षेत्रफल (हेक्टर	भू-राजस्व (रुपए में)	आवेदक और उसके विधिक	प्रतिशत ै	क्षेत्रफल
		में)		वारिसों के मध्य हिस्से का प्रभाजन		(हेक्टर में)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
				1. खाते में आवेदक का हिस्सा		
				2. आवेदक द्वारा प्रतिधारित किया जाने वाला हिरसा		
	*			3. विधिक वारिसों के बीच विभाजित किया जाने वाला		
				हिरसा		

<sup>\*</sup>प्रतिशत से अभिप्रेत है खाते का प्रतिशत।

2. आवेदक और उसके विधिक वारिसों के विवरण :-

अनुक्रमांक	आवेदक / विधिक वारिस का नाम,	आवेदक	पता तथा	अभ्युक्तियां
	माता/पिता/पति/अभिभावक का नाम,	से संबंध	मोबाईल	
	लिंग तथा उम्र		फोन नम्बर	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	(आवेदक)	स्वयं		
<u> </u>		٠	L.,	L

टीपः— यदि खाता आवेदक भूमिरवामी की स्वअर्जित सम्पत्ति हो तो ऐसा भूमिरवामी आवेदन के साथ खाते का प्रस्तावित विभाजन (फर्द बंटवारा) या रजिस्ट्रीकृत विभाजन विलेख प्रस्तुत कर सकता है।

3. जमा की गई *फीस के	न्यौरे :	(रुपए में)
राशि अंको में	राशि शब्दों में	जमा की गई *फीस की रसीद के विवरण
(1)	(2)	(3)
4. अन्य कोई जानकारी जो	अम्बेटक देना चाहे	
म, जन्य पग्रञ् जानपगरा जा	जापपप पना पाए	•

#### घोषणा

	हमपुत्र / पुत्री / पत्नी पता (डाक का पूरा
पता	)एतद्द्वारा घोषणा करता/करती
	हैं कि मेरे/हमारे द्वारा दी गई जानकारी मेरे/हमारे ज्ञान और विश्वास से सत्य एवं सही
	तथा मेरे/हमारे द्वारा कोई भी बात छिपाई नहीं गई है। मैं/हम यह भी समझता
ਵਂ/	समझते हैं कि मेरे/हमारे द्वारा प्रस्तुत की गई जानकारी असत्य होने की दशा में
मेरे	/हमारे विरुद्ध विधिक कार्रवाई की जा सकेगी।

संलग्नकों की सूची:-

- 1. ग्राम जमाबंदी (खतौनी) या अधिकार अभिलेख की प्रतिलिपि
- 2 आवेदक की पहचान संबंधी दरतावेज की प्रतिलिपि
- 3. प्रस्तावित विभाजन (फर्द बंटवारा) या रजिस्ट्रीकृत विभाजन विलेख (ऊपर टीप देखें)
- 4. कोई अन्य दस्तावेज (कृपया विवरण दें)

दिनांक	·
14नाक	.,

आवेदक भूमिस्वामी के हस्ताक्षर

स्थान ..... नाम .....

\*टीप-फीस से तात्पर्य है मध्यप्रदेश भू-राजस्व संहिता (राजस्व न्यायालयों की प्रकिया) नियम, 2019 के नियम 121 के अधीन दिए जाने के लिए अपेक्षित मामले की फीस।

## प्ररूप –तीन

# [नियम 4 (3) देखिए] मध्यप्रदेश भू-राजस्व संहिता (कृषि खाते का विभाजन) नियम, 2020

# सूचना

समक्षमें स्थान				
		प्रकर	एग क्रमांक	
प्रति,	,,			
	पुत्र/पुत्री/पत्नी	िन	वासी ग्राम/नगर	
पटव	गरी हल्का कमांक/सेक्टर कमांक.	तह	सील	
जिला				
जब कि	पुत्र / पुत्री / पत्नी.	f	नेवासी ग्राम/नगर	
	वारी हल्का कमांक/सेवंटर कमांव			
जिला	ने इस न्यायालय	के समक्ष नीचे विनिवि	र्देष्ट खाते में के अपने	
हिस्से के विभ	गाजन के लिए सह-खातेदार के र	ज्य में आवेदन किया है।	,	
	र	ग		
नीचे विनिर्दिष	ट अपने खाते या उसके अंश के,	, अपने जीवनकाल में ३	अपने विधिक वारिसों के	
बची, विभाजन	न के लिए भूभिस्वामी के रूप में अ	विदन किया है।		
	ं (जो लागू न ह	ो उसे, काट दें)		
और जब कि	उक्त खाते का विभाजन किया ज	ाना प्रस्तावित है, एवं सु	नवाई की तारीख	
20रथान	ापरबजे निर	ात की गई है। आपको	एतद्द्वारा सूचित किया	
जाता है कि आप या तो स्वतः या विधिक व्यवसायी या मान्यताप्राप्त अभिकर्ता के माध्यम से				
नियत तारीख को उपस्थित हों और अपनी आपत्तियां, यदि कोई हों, तो प्रस्तुत करें।				
आपके	उपस्थित नहीं होने पर एवं आप	त्तियां प्रस्तुत नही कर	पाने की रिथति में, यह	
माना जाएगा	कि आपको कोई उक्त विभाजन व	हे संबंध में कोई आपत्ति	नहीं है।	
		^		
		विवरण		
पटवारी हल्क	ा कमांक / सेक्टर कमांक			
खाता	सर्वेक्षण संख्यांक	क्षेत्रफल (हेक्टर में)	भू—राजस्व (रुपए में)	
कमांक				
(1)	(2)	(3)	(4)	
			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			
मुहर		तहसी	लदार	
~ ·	<b>3</b> ·			

#### प्ररूप —चार

# [नियम 4 (4) देखिए]

# मध्यप्रदेश भू-राजस्व संहिता (कृषि खाते का विभाजन) नियम, 2020

# उद्घोषणा

समक्ष	स्थान	
		प्रकरण क्रमांक
पटवारी हल्का कमांव	पुत्र / पुत्री / पत्नी क / सेक्टर क्रमांक	तहसील
	इस न्यायालय के समक्ष नीचे -खातेदार के रूप में आवेदन कि	
	या	
नीचे विनिर्दिष्ट अपने खाते या विभाजन के लिए भूमिस्वामी के	उसके अंश के, अपने जीवनका रूप में आवेदन किया है।	ल में अपने विधिक वारिसों में,
	(जो लागू न हो, उसे काट दें)	
और जब कि उक्त खाते का f 20पर	वेभाजन किया जाना प्रस्तावित है,	एवं सुनवाई की तारीख
वे या तो स्वतः या विधिक व्यव	ने वाले सभी व्यक्तियों को एतद्ह सायी या मान्यताप्राप्त अभिकर्ता व तयां, यदि कोई हों, तो प्रस्तुत करे	हे माध्यम से नियत तारीख को
आपके उपस्थित नहीं ह	ोने पर एवं आपत्तियां को प्रस्तुत	नहीं कर पाने की स्थिति में,

किसी आपत्ति पर विचार नही किया जाएगा।

### खाते के विवरण

पटवारी	हल्का	कमांक,	/ सेक्टर	कमावः	गम्	/ नगर	का	नाम	
		,	** * * * *	, ,,	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,				

खाता कमांक	सर्वेक्षण संख्यांक	क्षेत्रफल (हेक्टर में)	भू-राजस्व (रुपए में)
40+1140			
(1)	(2)	(3)	(4)
<u> </u>			

मुहर		
•		तहसीलदार
टिसांक		

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार, श्रीकान्त पाण्डेय, अपर सचिव.

### भोपाल, दिनांक 23 सितम्बर 2020

क्रमांक एफ-2-4-2020-सात-शा-7.—भारत के संविधान के अनुच्छंद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्रमांक एफ-2-4-2020-सात-शा-7, दिनांक 23 सितम्बर 2020 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्द्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार, श्रीकान्त पाण्डेय, अपर सचिव. F-2-04-2020-VII-Sec-7

Bhopal the 23rd September 2020

In exercise of the powers conferred by clause (xliv) and (xliv-a) of subsection (2) of section 258 of the Madhya Pradesh Land Revenue Code, 1959 (No. 20 of 1959) read with section 178 and section 178-A of the said Code and in supersession of this Department's Notification – no. 199-6477-VII-N (Rules), dated the 6<sup>th</sup> January, 1960 published in Madhya Pradesh Rajpatra dated 22<sup>nd</sup> January, 1960 the State Government, hereby, makes the following rules, the same having been previously published in the Madhya Pradesh Gazette dated 11 August, 2020 as required by sub-section (3) of section 258 of the said Code, namely:-

#### RULES

- 1. Short title and commencement.-
  - (1) These rules may be called the The Madhya Pradesh Bhu- Rajasva Sanhita (Krishi Khate Ka Vibhajan) Niyam, 2020.
  - (2) They shall come into force from the date of their publication in the Madhya Pradesh Gazette.
- 2. Definitions.-
  - (1) In these rules, unless the context otherwise requires,-
    - (a) "Code" means the Madhya Pradesh Land Revenue Code, 1959 (No. 20 of 1959);
    - (b) "Form" means a form appended to these rules;
    - (c) "Schedule" means a schedule appended to these rules; and
    - (d) "Section" means a section of the Code.
- (2) Words and expressions used in these rules but not defined and have been defined in the Code, shall have the same meaning as respectively assigned to them in the Code.
- 3. Application for partition.-
  - (1) An application by a co-tenure-holder for partition of his share in holding under sub-section (1) of Section 178 shall be in Form I.
  - (2) An application by a Bhumiswami for partition of his holding under sub-section (1) of section 178-A shall be in Form II.

### 4. Notice to interested parties and proclamation.-

- (1) In case of an application for partition of holding under Section 178 the Tahsildar shall issue notice to the co-tenure-holders.
- (2) In case of an application for partition of land in life time of Bhumiswami under Section 178-A, the Tahsildar shall issue notice to the legal heirs of the applicant Bhumiswami.
- (3) The notice under sub-rule (1) and (2) shall be issued in Form III requiring the co-tenure-holders or their legal heirs to appear before the Tahsildar and to state, their objections, if any, on a day to be specified in the notice which shall not be less than fifteen or more than forty five days from the date of issue of the notices.
- (4) The Tahsildar shall also issue a proclamation in Form IV.
- (5) Such notice shall be issued and served in accordance with the provisions of Part II of the Madhya Pradesh Bhu-Rajasva Sanhita (Rajasva Nayalayon Ki Prikriya) Niyam, 2019 and such proclamation shall be issued in accordance with the provisions of said rules.
- 5. Rejection of application.- If, after hearing the applicant and the cotenure-holders or legal heirs and any other persons who appear before him, it appears to the Tahsildar, that there is sufficient reason for disallowing the partition, he shall, by order in writing, reject the application.

### 6. Partition of holding.-

(1) In case under Section 178, if the Tahsildar does not reject the application, he shall proceed to effect the partition either personally or through such agency as he may appoint. So far as practicable, whole survey numbers shall be allotted and recourse to subdivision should be taken only in rare cases. So far as possible compact areas of land should be allotted to each party and care should be taken to ensure that the productivity and the market value of the area allotted to each party is in proportion to his share in the holding. If the shares of Bhumiswamis in the holding can be identified and demarcated on field on the basis of particulars recorded in the Record of Rights or Jamabandi the Tahsildar shall partition the holding as per such particulars:

Provided that if a partition deed registered in accordance with the provisions of Registration Act, 1908 (No. XVI of 1908) is submitted, the Tahsildar shall, after ascertaining the validity of the partition deed, effect partition as per such partition deed.

(2) In case under Section 178-A, if the Tahsildar does not reject the application, he shall determine the shares of the legal heirs in the holding or part thereof, as the case may be, in accordance with Section 164 and then proceed to effect the partition either personally or through such agency as he may appoint. So far as practicable, whole survey numbers shall be allotted and recourse to sub-division should be taken only in rare cases. So far as possible compact areas of land should be allotted to each party and care should be taken to ensure that the productivity and the market value of the area allotted to each party is in proportion to his share in the holding:

Provided that if the holding is self-acquired property of the applicant Bhumiswami and such Bhumiswami submits a proposed partition of holding (furd batwara) or a registered partition deed and no party raises objection thereto or the objections raised are considered and rejected by the Tahsildar the holding shall be partitioned as per such proposed partition of holding (furd batwara) or partition deed as the case may be.

- (3) Where the partition deed or the *furd batwara*, submitted in sub-rule (1) or (2) contains provisions with regard to matters of rights of way and other private easements mentioned in Section 131, the Tahsildar shall record such provisions in his order.
- (4) Division of a survey number shall be made in accordance with the provisions contained in Part-C of Chapter II of the Madhya Pradesh Bhu-Rajasva Sanhita (Bhu-Sarvekshan Tatha Bhu-Abhilekh) Niyam, 2020.

#### 7. Passing order of partition.-

(1) After completion of the partition the Tahsildar shall hear the objections received from the parties and shall pass an order either by amending or confirming the partition.

- (2) The partition shall take effect from the commencement of the agricultural year next following date of such amendment or confirmation.
- 8. Apportionment of assessment.— The assessment of the holdings after the partition shall be done as per the provisions of the Madhya Pradesh Bhu-Rajasva Sanhita (Bhu-Rajasva Ka Nirdharan Tatha Punarnirdharn) Niyam, 2018.
- 9. Actions to be completed before closing the case. Before closing the case, the Tahsildar shall cause to be completed the following actions-
  - (a) correcting the entries in Khasra in accordance with the order passed by him under Rule 6;
  - (b) in case of sub division of a survey number under sub-rule (4) of Rule 6, correcting the maps;
  - (c) preparing new Bhu-Adhikar pustikas; and
  - (d) giving copy of his order, updated Khasra, map and new Bhu-Adhikar Pustika to each party free of cost.

### 10. Repeal and savings .-

- (1) Rules regarding Partition of Holding made vide Notification No. 199-6477-VII-N (Rules) dated the 6th January, 1960 are hereby repealed.
- (2) Such repeal shall not affect the previous operation of any provision of the repealed rules or anything duly done thereunder and shall have effect as if it were done under the corresponding provisions of these rules.

#### FORM - I

[See Rule 3 (1)] 2 Sanhita (Krishri Khate Ka Vibhaian) Nivam, 2020

11	ne Madhya Pradesh Bi APPLIC	iu-Rajasva Sa ATION FOF	-					
To,								-
	Tahsildar/Additional Tahsil Madhya Pradesh.				<b></b>			
under :	section 178 of the Ma ticulars are given belo	dhya Pradesh						
	culars of holding to be vari halka No. / Sector		age/ Tov	vn		Holdin	g No	
S.	Survey numbers in	1 the	Area		Land reve	1	Applicant's sl	
No.	holding	(in	hectare	e)	(in rupee	s)	holdii	ng
·(1)	(2)		(3)		(4)		(5)	
				i				
2. Parti	culars of all co-tenure	holders of th	e holdir	ng inc	cluding appli			
S.	Co-tenure holder's			Share	- 1		ress and mobile Remarks	
No.	father/ husband/ gu gender ar		ie,			þπ	one nameer	
(1)	(2)				(3)		(4)	(5)
(1)	(-/	<del></del>						
should register	In case the co-tenure submit a <i>furd Batw</i> red partition deed with	ara' (propos	ed part	distr	ribution of th ) to be sign	ieir res ned by	all of them, or	r a
3. Deta	ils of *fee deposited						(in Rupee	es)
An	nount in figures	Amoi	unt in w	ords		Deta	ils of the receipt of deposited	of the fee
	(1) (2)						(3)	
4. Any	other information wh	ch the applica	ant wan	ts to	give			
								••
*******	,,:		• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •					••
		,,						
*******		.,,						

### DECLARATION

I/Weson/daughter/wife	O'.
hereby, dec	lare that the information given by
me/us is true and correct to the best of my/our knowledg	
concealed by me/us. I/we also understand that in case of i	
me/us, legal action may be taken against me/us.	
List of Enclosures: -	•
1. Copy of Viilage Jamabandi (Khatoni) or Record of Righ	t.
2. Copy of identity document of applicant	
3. Proposed partition (Furd batwara) or registered partition	n deed (see note above)
4. Any other documents (Please give particulars)	
Date	Signature
Place	Name
	Applicant co-tenure holders

<sup>\*</sup>Note- Fee means case fee required to pay under rule 121 of the Madhya Pradesh Bhu-Rajasva Sanhit (Rajasva Nyayalayon ki Prakriya) Niyam, 2019

#### FORM - II

[See Rule 3 (2)]

The Madhya Pradesh Bhu-Rajasva Sanhita (Krishri Khate Ka Vibhajan) Niyam, 2020

### APPLICATION FOR PARTITION OF LAND IN LIFE TIME BY BHUMISWAMI

To,
Tahsildar/Additional Tahsildar/Naib Tahsildar
Tahsil District
Madhya Pradesh,
I/We
Patwari halka No. / Sector No Village/ Town Holding No.
*********

S.	Survey numbers of the		ers of the	Partition of applicant's holding			
No.	holding						
	Survey No.	Area (Ila.)	Land revenue (Rs.)	Apportionment of share between the applicant and his legal heirs	Percentage*	Area (Ha.)	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	
				1. Applicant's share in the holding			
				2. Share to be retained by the applicant			
				3. Share to be partitioned among legal heirs	1		

<sup>\*</sup> Percentage means the percentage of the holding.

#### 2. Particulars of the applicant and his legal heirs

	S.	Applicant / Legal heir's name,	Relationship with	Address and	Remarks
1	No.	mother/ father/ husband/ guardian's	applicant	mobile phone	1 1
		name, gender and age		number	1
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	1.	(Applicant)	Self		
	-				

Note:- If the holding is self-acquired property of the applicant Bhumiswami such Bhumiswami may submit a proposed partition of holding (furd banvara) or a registered partition deed

3. Details of \*fee deposited

(in Rupees)

Amount in figures	Amount in words	Details of the receipt of the *fee deposited
(1)	(2)	(3)

4. Any other information which the applicant wa	_
······································	
DECLAR	ATION
1. I/Weson/daughter/wife	of address (full mailing
address)	
hereby, declare (s) tha	t the information given by me/us is true and
correct to the best of my/our knowledge and bel	ief and nothing has been concealed by me/us.
I/we also understand that in case of incorrect i	
may be taken against me/us.	
List of Enclosures : -	
1. Copy of Village Jamabandi (Khatoni) or Reco	ord of Right.
2. Copy of identity document of applicant	
3. Proposed partition (Furd Batwara) or register	ed partition deed (see note above)
4. Any other documents (Please give particulars)	•
Date	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Place	Signature of applicant Bhumiswami)
	Name
***************************************	

\*Note- Fee means case fee required to pay under rule 121 of the Madhya Pradesh Bhu-Rajasva Sanhita (Rajasva Nyayalayon ki Prakriya) Niyam, 2019

### FORM - III

[See Rule 4 (3)]

The Madhya Pradesh Bhu-Rajasva Sanhita (Krishri Khate Ka Vibhajan) Niyam, 2020

		Notice	
Before	***************************************	at	
			Case
			no
То			
so	n/daughter/wife of	resident of Village/Tow	n Patwari
Haika No. /Sec	ctor No Tahs	sil District	
Whereas .	son of	resident of village/town .	Patwari Halka
No. /Sector N	0	TahsilDistric	t has applied to
this court	•		- <del></del>
as a co-tenure	holder for partition of hi	s share in the holding specifi or	ied below.
as a Bhumiswa amongst his le		olding specified below or pa	rt thereof in his lifetime
-		what is not applicable)	•
In the eve	your objections, if any. ont of your failure so took have no objection to	o appear and put forth you the said partition.	r objections, it will be
	Particul	ars of the holding	
atwari halka No	o /Sector No	Nam	e of Village / Town
***************************************	0. 700001 110.		o or vinage / rown
Holding No.	Survey No.	Area (in hectare)	Land revenue (in rupees)
(1)	(2)	(3)	(4)
		<u> </u>	
EAL	•		
ated2	0		Tahsildar

### FORM - IV

[See Rule 4 (4)]

Proclamation

The Madhya Pradesh Bhu-Rajasva Sanhita (Krishri Khate Ka Vibhajan) Niyam, 2020

Before	at	*********	Case No
Patwari Halka No	o. /Sector No	Tahsii	of village/town District
specifies colow.		or	
as a Bhumiswami amongst his legal	-	•	r part thereof in his lifetime
		t what is not applicable)	
should appear eith date fixed and stat In the event	ner personally or the e their objections, if of failure so to appe bove no objection w	ough a legal practitioner any; ear and put forth the obje	hereby informed that they or recognised agent on the ections on the date and the
Patwari halka No.			Name of Village / Town
************			
Holding No.	Survey No.	Area (in hectare)	Land revenue (in rupees)
(1)	(2)	(3)	(4)
SEAL Dated20			Tahsildar

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh, SRIKANT PANDEY, Addl Secy.